CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

INDICAÇÃO Nº ____ /2026
Do Sr. Vereador Oldair Rossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  EM  CARÁTER  DE  URGÊNCIA,  A
EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  DRENAGEM,
CASCALHAMENTO  E  VISTORIA TÉCNICA NA RUA
MARIA  ESTELA  FERNANDES,  VILLAGE  DO  SOL,
NESTE MUNICÍPIO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Que seja realizado,  em caráter de urgência, a execução de serviço de drenagem
em dois pontos críticos, bem como o cascalhamento para elevação do nível da Rua
Maria Estela Fernandes, localizada no bairro Village do Sol, neste município. Bem
como,  uma  vistoria  in  loco  através  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  nessa
localidade, a fim de avaliar medidas emergenciais de melhorias.

Tendo em vista que,  na referida localidade,  reside  um munícipe que se  encontra em
tratamento de saúde, enfrentando sérias dificuldades de locomoção, precisando do auxílio
de uma ambulância.  Contudo, em razão das precárias condições da via e da falta de
acessibilidade,  inclusive para o tráfego de ambulâncias, o atendimento de saúde vem
sendo prejudicado, ocasionando transtornos não apenas ao paciente, mas também a toda
a sua família.

Além disso,  o  estado atual  da rua tem causado significativos transtornos aos demais
moradores, bem como aos munícipes que por ali transitam, comprometendo a mobilidade,
a segurança e a dignidade da população local.

Diante  do  exposto,  solicita-se,  ainda,  a  realização  de  vistoria  técnica  in  loco  por
engenheiros  dessa  Secretaria,  a  fim  de  avaliar  e  indicar  medidas  emergenciais  que
possam ser adotadas para a melhoria das condições da via.

Sala das Sessões. 04 de fevereiro de 2026.

OLDAIR ROSSI
Vereador

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

LOCALIZAÇÃO

(https://www.google.com/maps/place/20%C2%B033'30.1%22S+40%C2%B024'33.3%22W/@-20.5579128,-40.4091953,444m/data=!
3m1!1e3!4m4!3m3!8m2!3d-20.5583611!4d-40.40925?hl=pt-BR&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI2MDIwMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D)

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.google.com/maps/place/20%C2%B033'30.1%22S+40%C2%B024'33.3%22W/@-20.5579128,-40.4091953,444m/data=!3m1!1e3!4m4!3m3!8m2!3d-20.5583611!4d-40.40925?hl=pt-BR&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI2MDIwMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://www.google.com/maps/place/20%C2%B033'30.1%22S+40%C2%B024'33.3%22W/@-20.5579128,-40.4091953,444m/data=!3m1!1e3!4m4!3m3!8m2!3d-20.5583611!4d-40.40925?hl=pt-BR&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI2MDIwMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

IMAGENS EM ANEXO

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

DOCUMENTAÇÕES

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-04T09:32:07-0300